

**Saint Mira Academy Kanshiram Nagar Branch, Moradabad**  
**Class-VII**  
**Syllabus 2020-21**

**PERIODIC ASSESSMENT-I(2020-21)**

English (Literature)	Ch-1 Casabianca (poem) Ch-2 Brave in Life, Brave in Death Ch- 4 The Luncheon <b>English Grammar</b> <b>Reading -Comprehension</b> <b>Writing - Email writing, Message writing</b> Grammar - Ch-1(Gender) Ch-2 ( Number); Ch-5(Defintion and Usage; pronouns)
HINDI	वसंत पाठ १,२,३ उद्धरण, सरलार्थ व पुस्तिका में कराया गया समस्त कार्य । सहायक व्याकरण_पाठ १,२ अनेकार्थी शब्द अपेक्षा से उपचार पर्यायवाची शब्द अम्बर से ईश्वर विलोम शब्द अर्थ से चंचल वाक्यांश के लिए एक शब्द १_१३ समश्रुत भिन्नार्थक शब्द १_१३ एकार्थक प्रतीत होने वाले शब्द १_८ समूहवाची शब्द १_३ मुहावरे_१से२०,अपठित गद्यांश, पत्र,सूचना लेखन ।
Maths	Ch 1,2,3
Science	Chapter = 1, 2 , 3 All Exercises ,question answer, Practical & diagram
Social Studies	Civics Ch-1 History Ch -1 Geo ch-1, 2
GK	Pg No- 7 to 22
Value Education	Pledge, Situations, Question/Answers, Paragraph, Thoughts
Sanskrit	पाठ १ से ४ तक शब्द-अर्थ अनुवाद , प्रश्नोत्तर, अभ्यास कार्य , शब्दरूप , धातु रूप , श्लोक आदि ।

**HALF YEARLY-(2020-21)**

English (Literature)	Ch-3 The Daffodils (poem) Ch-5 Abou Ben Adhem (poem) Ch-6 David Begins a New Life 1 Ch-7 David Begins a New Life 2 Ch-8 Ring Out, Wild Bells (poem) Ch-9 Rats on a Train <b>English Grammar</b> <b>Reading -Comprehension</b> <b>Writing - Message, Letter (Informal), Paragraph, Story, Summary</b> Grammar - Ch-6( kinds of Pronouns , Ch-7 ( Relative Pronouns), Ch-11( Definition and Types; Adjectives) Ch-14 ( Definition and Usage; Verbs) , Ch-15(Transitive and Intransitive Verb), Ch-16( Irregular Verbs),
----------------------	--

	<b>Ch-21( Infinitives)</b>
HINDI	<p>वसंत पाठ १से१०, उद्धरण, सरलार्थ व उत्तर_पुस्तिका में कराया गया समस्त कार्य।</p> <p>सहायक व्याकरण_पाठ, ४से११</p> <p>अनेकार्थी शब्द कर से नाग</p> <p>पर्यायवाची शब्द उन्नति से दुख</p> <p>विलोम शब्द मंहगा से अमावस्या तक</p> <p>वाक्यांश के लिए एक शब्द १४से२६</p> <p>समश्रुत भिन्नार्थक शब्द १४से२६</p> <p>एकार्थक प्रतीत होने वाले शब्द ९से १७</p> <p>समूहवाची शब्द ४से ६</p> <p>ध्वनि बोधक शब्द पशुओं की बोलियां</p> <p>मुहावरे २१से४०तक, लोकोक्तियाँ १से८, अपठित गद्यांश, पद्यांश, पत्र, निबंध, संवाद_ लेखन।</p>
Maths	<b>Ch 4,5,6,10,2,3</b>
Science	Chapter= 4, 5, 6, 7, 9, 10 + PA1 All Exercises & Q/ Ans., Practical , Diagrams
Social Studies	( Civics Ch 2,3,4; His Ch 2,3,4,5; Geo ch-3, 4,5,6,7)
GK	Pg No- 8,9,17,20,23 to 46 , Test papers- 1 & 2
Value Education	Pledge, Situations, Question/Answers, Paragraph, Thoughts
Sanskrit	<p>पाठ ५ से ८ तक शब्दार्थ ,</p> <p>अनुवाद , प्रश्नोत्तर, अभ्यास कार्य, शब्द रूप , धातुरूप</p> <p>श्लोक आदि ।</p>

#### **PERIODIC ASSESSMENT-II(2020-21)**

English (Literature)	<p>Ch-10 Stopping by Woods on a Snowy Evening (poem)</p> <p>Ch-11 Dolls over the Ages</p> <p>Ch-13 Too Dear!</p> <p>English Grammar</p> <p>Reading -Comprehension</p> <p>Writing - Notice, Letter(Formal)</p> <p>Grammar - Ch-24(Simple Present and Present Continuous Tense)</p> <p>Ch-25( Simple Past and Past continuous tense)</p> <p>Ch-30 ( Comparison of Adverbs)</p>
HINDI	<p>वसंत_पाठ६,११,१२,१३, उद्धरण, सरलार्थ व पुस्तिका में कराया गया समस्त कार्य।</p> <p>सहायक व्याकरण_पाठ ६, १२, १३, १४,</p> <p>अनेकार्थी शब्द पद से रस</p> <p>पर्यायवाची शब्द देवता से पेड़</p> <p>विलोम शब्द निरामिष से हर्ष</p> <p>वाक्यांश के लिए एक शब्द २७ से ४१</p> <p>समश्रुत भिन्नार्थक शब्द २७से ३८</p> <p>एकार्थक प्रतीत होने वाले शब्द १८से२६</p> <p>समूहवाची शब्द ७से९</p> <p>ध्वनि बोधक शब्द पक्षियों की आवाजें मुहावरे_ ४१से६०तक, अपठित गद्यांश, पत्र, विज्ञापन लेखन।</p>
Maths	<b>Ch 7,8,9</b>
Science	Chapter = 11, 12, 13

	All Exercise and Q/Ans., Practical ,Diagrams
Social Studies	(Civics Ch -5; His Ch-8, 9;Geo ch- 6,7)
GK	Pg No- 47 to 67 ,Test paper - 3
Value Education	Pledge, Situations, Question/Answers, Paragraph, Thoughts
Sanskrit	<b>पाठ-९ से १२ तक शब्दार्थ ,अनुवाद ,प्रश्नोत्तर,</b> <b>अभ्यास कार्य ,शब्द रूप ,धातु रूप ,श्लोक आदि ।</b>
<b>ANNUAL EXAM (2020-21)</b>	
English (Literature)	Ch-12. Palanquin Bearers (poem) Ch-14. The First Jasmines (poem) Ch-15 Helen Keller Ch-16 The Wind on Haunted Hill Ch-17 King Ahmak Shah (poem) Ch-18 Brave Dogs English Grammar Reading- Comprehension Writing - Paragraph, Notice, Poster, Letter (Formal), Diary Grammar - Ch-33( Definition and usage; Preposition) Ch-35 ( Definition and usage; Conjunction) Ch-40 ( Definition; Sentences) , Ch-41 ( Subject and Predicate) Ch-44(Phrases), Ch-47( Active and Passive voice) Ch-56( Punctuation)
HINDI	<b>वसंत-पाठ३व १३ से २०तक, उद्धरण, सरलार्थ व पुस्तिका में कराया गया समस्त कार्य।</b> <b>सहायक व्याकरण -पाठ ३,५ व १५से २३</b> <b>अनेकार्थी शब्द रक्त से हार</b> <b>पर्यायवाची शब्द बिजली से सेना</b> <b>विलोम शब्द अज्ञान से नारीत्व</b> <b>वाक्यांश के लिए एक शब्द ४२ से ५६</b> <b>समश्रुत भिन्नार्थक शब्द ३९से ५०</b> <b>एकार्थक प्रतीत होने वाले शब्द २७ से ३३</b> <b>समूहवाची शब्द १० से १२</b> <b>ध्वनि बोधक कुछ अन्य ध्वनियां</b> <b>मुहावरे ६१से७९,लोकोक्तियां९से१५</b> <b>अपठित गद्यांश, पद्याश, पत्र,निबंध लेखन</b>
Maths	<b>Ch 2,3,4,6,7,8,10,11,12,13</b>
Science	Chapter = 5, 6, 8, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 All Exercise, Q/ Ans., Practical , Diagrams
Social Studies	(Civics Ch-1, 3,6,7,8;His Ch-1, 4,7,8,9,10; Geo ch-1, 3,5,9,10,11,12,13)
GK	Pg No- 47,50,61,64,68 to 91, Test papers- 4 & 5
Value Education	Pledge, Situations, Question/Answers, Paragraph, Thoughts
Sanskrit	<b>पाठ -१३ से १६ तक शब्दार्थ,अनुवाद,प्रश्नोत्तर ,</b> <b>अभ्यास कार्य , शब्द रूप ,</b> <b>धातु रूप ,श्लोक इत्यादि ।</b>